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Anotace: Ve vrcholovém sportovním tréninku je jedním ze základních principů princip

perspektivního zaměření. V jeho smyslu jsou vyhledáváni pro jednotlivá sportovní

odvětví talentovaní a somaticky vhodní jedinci. U mladých sportů jako jsou závody

horských kol však doposud chybí podrobnější podklady pro tento výběr. Proto je nutné

analyzovat pomocí kasuistické studie výkonnostní růst nejúspěšnějších mladých

závodníků.

Cílem této diplomové práce je vyhledání úspěšných závodníků na horských kolech a

vysledování společných faktorů vhodných pro identifikaci talentovaných jedinců. Práce
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casuistical analysis to study the increasing performance of the most successful
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and to search for common factors useful for the identification of talented persons. This

diploma thesis should contribute to explain how athletes heve been achieved their

successes.
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1. Úvod

Horská cyklistika je novodobým sportovním fenoménem a v několika posledních

letech se tomuto sportovnímu odvětví v České republice, ale i na celém světě, věnuje

neustále se zvyšující počet lidí všech věkových skupin a sociálního zázemí.

V současném trendu zdravého pojetí životního stylu se tak jízda na kole stala nedílnou

součástí mimopracovních aktivit nezanedbatelné části veřejnosti. Postupem času si tento

sport získal velkou oblibu.

Horská cyklistika je poměrně mladá disciplina a její začátky sahají teprve do konce

20. století. V současné době toto odvětví cyklistiky prožívá obrovský boom a těší se

stále větší popularitě veřejnosti všech věkových i sociálních skupin.

Tento velmi náročný vytrvalostní sport s sebou na vrcholové úrovni nese řadu

specifik ve sportovní, technické i psychologické přípravě a klade obrovské nároky na

vytrvalostní, silové a volní schopnosti jedince v závodech a tréninku. To s sebou nese i

problémy spojené s vyhledáním nejlepších mladých sportovců s vhodnými předpoklady

pro tento sport.

Obecně lze říci, že při vrcholovém sportovním tréninku je jedním ze základních

principů princip perspektivního zaměření. V jeho smyslu jsou vyhledáváni pro

jednotlivá sportovní odvětví talentovaní a somaticky vhodní jedinci. U mladých sportů

jako jsou závody horských kol však doposud chybí podrobnější podklady pro tento

výběr. Proto bylo nutné analyzovat pomocí kasuistické studie výkonnostní růst

nejúspěšnějších mladých závodníků.

Vztah mezi zatížením a růstem sportovní výkonnosti je zákonitý a zatěžování je

spolu s přirozeným vývojem sportovce příčinou výkonnostního růstu. Zatížení vyvolává

cílevědomým, dlouhodobým a systematickým působením na organismus sportovce

změny, které se projevují růstem specializované výkonnosti. Proces růstu trénovanosti

je závislý na úrovni stavu trénovanosti sportovce. Proto je nutné systematicky sledovat

změny v růstu trénovanosti sportovce, neboť od nich se odvozuje převážná část

manipulace s tréninkovým zatěžováním.

Jelikož jsem byl sám dříve aktivním cyklistou, který však nedosáhl výraznějších

úspěchů, zajímá mne jakým způsobem se mladý začínající závodník na horském kole

dostane na samotný vrchol v tomto sportu, a jaké fyzické a psychické vlastnosti jsou

k tomu potřebné. Vybral jsem si tedy dva velmi talentované jedince, závodníky na

horském kole, kteří, ač mladí, již dosáhli obdivuhodných výsledků ve svém sportu.
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Analyzoval jsem pomocí kasuistické studie jejich výkonnostní růst a tréninkovou zátěž

a to celé posléze vyhodnotil.

První ze sledovaných jedinců je mladá, na svůj věk velice úspěšná reprezentantka

ČR, teprve 19 – ti letá žena, která je obrovským talentem a nadějí celé české cyklistiky

do budoucnosti. Druhým sledovaným jedincem je 23letý muž, dnes už bývalý závodník

na horském kole, jenž se svými výkony dostal až do reprezentace v juniorské, posléze

elitní kategorie (do 23 let), který bohužel již svou sportovní dráhu, alespoň prozatím,

ukončil.
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2. Metodologie

2.1 Cíl Práce

Vyhledání úspěšných závodníků na horských kolech, vysledování společných

faktorů vhodných pro identifikaci talentovaných jedinců a objasnění příčin jejich

úspěchů.

2.2 Úkoly práce

1. prostudovat odbornou literaturu

2. vybrat úspěšné jedince do kasuistické studie

3. vyhledat záznamy jejich tréninků a dalších specifických hodnot

4. statisticky zpracovat data

5. vypracovat závěrečnou práci

2.3 Metody práce

„Metoda je cílevědomý, záměrný postup, přesně vymezené myšlení a jednání, jímž

se dosahuje určitého cíle, poznání či řešení. Specifickým znakem metody je, že

představuje převážně souhrn racionálních, logických postupů a do jisté míry i

technických úkonů a operací. (Štumbauer, 1989, 19)

2.3.1 Metoda interview

„Jedná se pravděpodobně o nejstarší a nejčastěji užívaný způsob získávání

informací, má důležité vlastnosti, kterých se nedostává objektivním testům, škálám a

metodám pozorování:

- pružnost

- přizpůsobivost jednotlivým situacím,

- vhodnost použití u dětí.

Je vlastně dobře vypracovanou a technicky vybavenou metodou rozhovoru. Je to

jednostranný rozhovor, který výzkumník zaměřil na problémy, které ho zajímají.

Nevýhodou je vysoká časová náročnost a pracnost.“ (Štumbauer, 1989, 47)

V diplomové práci jsem použil individuální, nestandardizovaný, zjevný a

jednorázový interview se zkoumanou dvojící sportovců, abych se dopátral podrobností

o sportovním životopise zkoumaných jedinců.
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2.3.2 Metoda komparativní

„Komparativní metoda je podstatou srovnávacích disciplín. Při této metodě

porovnáváme výsledky několika pozorování a vyvozujeme z toho závěry. Tato metoda

se stala základem pro systematiku = klasifikaci. Srovnávání je možno provádět

z hlediska kvalitativního i z hlediska kvantitativního.

Srovnávání lze charakterizovat jako výklad shod, podobností a rozdílů mezi

několika jevy, skutečnostmi a jejich hodnocení podle vytýčeného hlediska.

Postup při srovnávání:

- získání informací,

- studium a třídění informačního materiálu,

- vlastní srovnávání,

- syntéza, teoretické a praktické závěry.

V této diplomové práci je použit panelový typ výzkumu. „Tímto způsobem jsou

zobrazeny určité jevy na stejném místě s obdobným kontingentem osob v různé podobě.

Proměnlivou veličinou je zde čas. Panelové výzkumy zahrnují prvky historické metody,

zaměřené na výzkum dynamiky a logiky vývoje zkoumaných jevů.“

( Štumbauer, 1989, 34)

Posouzení růstu výkonnosti a tréninkového zatížení bylo zaměřeno na 5 – 6leté

období (roky 2001 – 2006) tréninkového procesu u zkoumané dvojice závodníků na

horském kole.

Záznamy ročních tréninkových cyklů, které mi byly poskytnuty jsou vedeny

samotnými sportovci, které odevzdávají ke kontrole a zpracování jejich trenérovi. Jedná

se o přesné záznamy jednotlivých tréninkových ukazatelů, které byly zaznamenávány

měsíčně a ročně, ze kterých jsem vybíral ty nejdůležitější. Z takto evidovaných a

vyhodnocených tréninkových ukazatelů je vytvořen přehled o tréninkové zátěži

zkoumaných sportovců, pomocí grafů a tabulek. Pozornost byla věnována tréninkovým

ukazatelům, které se nejvýznamněji odrážejí na výkonnostním růstu závodníka na

horském kole.
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3. Rozbor Literatury

3.1 Identifikace talentu

Identifikace talentu v jakémkoli sportovním odvětví, se stala neodmyslitelnou

součástí teoretických základů ve sportovním tréninku. Z hlediska vysoké úrovně

sportovní výkonnosti je důležité vyhledat jedince, kteří mají pro konkrétní sportovní

činnost vysoký stupeň přirozených předpokladů. (Dovalil a kol., 2002)

V tomto případě se bude jednat o míru talentovanosti ve vytrvalostním sportu jakým

horská cyklistika bezesporu je.

Sportovní trénink je dlouhodobým procesem, v němž základy pozdější úrovně

výkonnosti vznikají již ve školním věku, je tedy nutné, aby se vysoká míra

talentovanosti pro daný sport identifikovala co nejdříve. (Dovalil a kol., 2002)

3.2. Talent

Základní otázka zní: co znamená termín talent? Je mnoho definic, které

charakterizují pojem talent, a proto je nutné definovat základní termíny jako jsou vlohy,


[…]

Vysoce podprůměrný pod 4 pod 3

4. Anaerobní předpoklady : hodnoceno podle max. hladiny La dosažené v testu (12.7
mmol/l), nadprůměrná hodnota, (průměr od 8, výborné od 12, špičkové od 15 mmol/l),
aktuelně vzhledem k tréninkovému období velmi příznivé.

Praha 12.11.2003 Ing. Jiří Novotný
tel: 728/345248, 601/226252

Příloha č. 13

Příloha č. 14

Příloha č. 15

Maximální zátěžové testy – Tereza Huříková

Datum

testu

Věk Výška

(cm)

m

(kg)

%

tuku

FVC

(l)

W

max

W/kg

max

W170 LA max

(mmol/l)

TF

max

TF

vent.

ANP

VO2max/kg

(ml)

07.11.00 13 168,5 55,5 11,90 3,95 260 4,68 110W

1,98W/kg

13,78 200 184 56,94

18.06.01 14 169,5 56,7 13,10 4,10 320 5,64 224,7W

3,96W/kg

12,44 200 181 62,96

22.11.01 14 170 58 13,75 4,05 300 5,17 160W

2,76W/kg

14,49 197 166 59,76

04.06.02 15 170 57,5 7,30 4,23 340 5,91 190W

3,30W/kg

13,90 198 175 72,31

03.10.02 15 171 58,7 11,15 4,28 320 5,45 210W

3,58W/kg

11,60 189 173 65,77

03.11.03 16 171 57,5 10,10 4,90 350 6,08 ----------- ------- 186 58,5

14.11.05 18 171 57,6 10,30 4,87 360 6,25 ----------- 8,17 188 171 62

Příloha č. 16

Prahové testy – Tereza Huříková

Datum

testu

Věk Výška m

(kg)

%

tuku

FVC

(l)

W

max

W/kg

max

W

ANP

W/kg

ANP

LA max

(mmol/l)

LA

ANP

(mmol/l)

TF

max

TF

ANP

07.06.03 16 171 50,1 3,8 4,73 280 5,59 227,3 4,54 8,88 3,46 196 173

08.12.03 16 171 55,2 8,5 4,86 280 5,07 227,6 4,12 8,14 4,59 188 171

15.04.04 17 171 55,4 11,3 4,72 280 5,05 217,6 3,93 14,4 5,33 196 165

08.06.04 17 171 54,6 7,9 4,86 300 5,49 225 4,12 11,3 4,34 196 165

08.07.04 17 171 55,4 9,1

22.02.05 18 171 56,5 12,2 4,68 280 4,96 218,7 3,87 10,6 4,19 191 167

10.05.05 18 171 54,9 7,7 4,75 300 5,46 227,8 4,15 10,8 3,67 189 165

07.07.05 18 171,5 55,3 4,8 4,86 300 5,42 255,4 4,62 8,66 3,80 191 172

10.01.06 19 171,5 58,8 ------ 4,78 300 5,10 245,2 4,17 8,26 3,55 189 168

25.04.06 19 171,5 57 9,7 4,72 320 5,61 278,2 4,79 8,74 4,00 195 174

13.07.06 19 171,5 56,6 10 ------ 300 5,30 237,2 4,19 9,80 4,02 182 164

Příloha č. 17

Maximální zátěžové testy – Michal Talavašek

Datum

testu

Věk Výška m

(kg)

%

tuku

FVC

(l)

W

max

W/kg

max

W170 LA max

(mmol/l)

TF

max

TF

vent.

ANP

VO2max/kg

(ml)

07.11.00 16 177 65,2 6,00 5,52 410 6,29 210 W

3,22W/kg

14,63 195 180 65,34

27.06.01 16 178,5 67,3 6,15 5,88 430 6,39 256 W

3,80W/kg

12,65 190 179 71,32

20.11.01 17 179 70 7,30 5,96 420 6,00 230 W

3,29W/kg

14,42 190 183 73,91

04.06.02 17 180 70,3 7,20 6,22 420 5,97 310 W

4,41W/kg

13,00 193 173 74,36

03.10.02 18 180 71,7 8,30 6,24 440 6,14 290 W

4,04W/kg

15,30 191 172 75,17

03.11.03 19 180 71 7,9 6,28 450 6,34 ----------- 12,7 193 ------ 66,3

09.12.04 20 180 73 8,9 6,32 420 5,75 ----------- 11,8 191 175 66,6

Příloha č. 18

Prahové testy – Michal Talavašek

Datum

testu

Věk Výška m

(kg)

%

tuku

FVC

(l)

W

max

W/kg

max

W

ANP

W/kg

ANP

LA max

(mmol/l)

LA

ANP

(mmol/l)

TF

max

TF

ANP

23.11.00 16 176,5 65,8 5,2 5,20 350 5,32 294,7 4,49 9,7 188 175

17.04.01 16 178 67,1 4,5 5,58 360 5,37 314,4 4,69 6,69 3,54 190 181

27.03.02 17 179 70,7 5,2 5,99 400 5,66 362,5 5,13 7,50 3,79 182 172

24.09.02 18 179 72,5 8,1 6,04 360 4,97 305,2 4,21 10,8 4,07 184 166

24.06.03 18 180 68,1 6,6 6,51 330 4,84 286,2 4,20 9,11 3,45 180 166

08.12.03 19 180 68,8 7,7 6,20 390 5,67 326,1 4,74 9,8 4,02 187 173

15.04.04 19 180 72 8,5 5,95 380 5,28 319,3 4,44 10,5 4,43 183 168

08.06.04 19 180 71 9,8 6,23 410 5,77 330,1 4,65 10,5 3,94 184 169

08.07.04 19 180 73,6 8,0

22.02.05 20 180 73 7,9 6,29 380 5,21 322,0 4,41 11,3 3,95 186 169

10.05.05 20 180 75,2 12,8 5,84 380 5,05 330,3 4,39 8,08 3,38 186 169