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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Identifikace talentů závodníků na horských kolech a vyhodnocení jejich
výkonnostního růstu a tréninkové zátěže

Téma diplomové práce je velmi poutavé i když poněkud nezvyklé. Je zřejmé, že autor

využil při zpracování své DP velmi dobrých osobních kontaktů při získávání značného

souboru dat v obou kasuistických případech.

V teoreticko-metodologické části práce autor předkládá velmi dobře zpracovaný

přehled používaných metod a rozboru literatury se zabírá podrobně jednotlivými oblastmi

sportovního tréninku.

V analytické části práce rozebírá autor všechny důležité faktory růstu sportovní

výkonnosti obou závodníků a to ze tří zorných úhlů: popis etap sportovního tréninku, číselné

vyjádření tréninkových dávek a přehled dosažených výsledků. Tato část práce je zřejmě

nejpropracovanější. Naproti tomu syntetická část práce je poměrně stručná, avšak i zde autor

vystihl všechny nejdůležitější momenty závodní kariéry obou sportovců.

Autor se dopustil pouze několika drobných chyb a celkově lze tedy práci považovat za

zdařilý příklad kasuistické studie růstu sportovní výkonnosti, použitelnou i pro další

publikační výstupy.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Dokážete na základě Vaší studie odhadnout kdy by měl být zahájen specializovaný trénink

cyklisty na horském kole ?

2) Jak velké tréninkové dávky musí ročně podstoupit cyklista na horském kole v juniorském

věku?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

PhDr. Radek Vobr, Ph.D, v.r.

...............................................
podpis

V Českých Budějovicích dne 31.1.2007

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl